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Uroczystości 11 lipca w Malborku
Burmistrz Miasta Malborka zaprasza do wzięcia udziału w obchodach 
upamiętniających ważne dla mieszkańców miasta wydarzenia związane z 
ich historią: 100. Rocznicę Plebiscytu na Ziemi Malborskiej oraz obchodzoną 
tego samego dnia 77. Rocznicę Rzezi Wołyńskiej. 

program 
dnia 11 lipca 2020 roku:

10:15 Złożenie kwiatów pod tablicą upamięt-
niającą przybycie pierwszych powojennych osad-
ników z Wołynia, mieszczącą się na budynku 
Dworca PKP.

11:00 Odsłonięcie pomnika upamiętniającego 
wydarzenia plebiscytu na Ziemi   Malborskiej w 
1920 roku przy ul. Piastowskiej w Malborku.

11:45 Zakończenie uroczystości.
 
Chociaż obydwa te wydarzenia mają całkowi-

cie odmienny charakter i dzieli je wiele lat, mają 
jednak znaczenie dla historii Malborka i jego 
mieszkańców. W wyniku plebiscytu, pomimo 
prowadzonej od końca 1919 r. akcji propagan-
dowej, Malbork na kolejne lata pozostał w grani-
cach Niemiec. Zaś w wyniku akcji przeprowadzo-
nej przez ukraińskich nacjonalistów na Wołyniu, 
w pierwszym transporcie powojennych osadni-
ków do Malborka znaleźli się, w większości, wła-
śnie przesiedleńcy z Kresów.

WAŻNE! Prosimy o zabranie ze sobą mase-
czek, a także utrzymywanie bezpiecznej odleglo-
ści!

Janowo - 95 rocznica
W sobotę 11 lipca 2015 r., w Janowie - w historycznej Małej Polsce odbyły się 
uroczystości upamiętniające 95 rocznicę Plebiscytu na Powiślu, Warmii i Mazurach.

Uroczystości rozpoczęły się 
mszą św., podczas której ksiądz 
biskup diecezji elbląskiej Jacek 
Jezierski w homilii przypomniał, 
że „…w połowie XIX wieku bu-
dzeniu się świadomości naro-
dowej zaczął towarzyszyć na-
cjonalizm. Silne państwa takie 
jak carska Rosja i Prusy, zwłasz-
cza to ostanie państwo po zjed-
noczeniu Niemiec, zaczęły na-
rzucać zależnym od siebie naro-
dom swój język, obyczaje i kultu-
rę. Zaczęła się usilna rusyfikacja 
i germanizacja podbitego wów-
czas narodu polskiego. Po pierw-
szej wojnie światowej odrodzi-
ło się polskie państwo, a ludność 
o świadomości polskiej na Ślą-
sku, a także w Prusach – kon-
kretnie na Warmii i tu na Powi-
ślu pragnęła wyrwania tych ziem 
spod administracji niemieckie-
go państwa i złączenia z Polską. 
Miał o tym zadecydować plebi-
scyt w 1920 roku. Plebiscyt, czy-
li rodzaj referendum. Jednak nie 
udało się wówczas Warmii i Po-
wiśla związać na nowo z Rzecz-
pospolitą. Wspominamy dziś 
odważnych mieszkańców Jano-

wa z 1920 roku, którzy w plebi-
scycie opowiedzieli się za Polską 
i w tej miejscowości ów plebiscyt 
ów wygrali.

Biskup Jacek Jezierski pod-
kreślił w kazaniu, że „…oso-
by, grupy etniczne, całe narody 
mają prawo do własnej kultury, 
języka, autonomii, do ziemi oraz 
do decydowania o sobie. Nie za-
wsze te prawa były i są respekto-
wane. Tym większy szacunek dla 
tych, którzy się o te prawa upo-
minali lub upominają. Miłość 
do własnego narodu jest ważną 
cnotą. Cnota to greckie słowo, 
słowo wzięte ze słownika poję-
ciowego Greków arete. Cnota – 
wartościowy przymiot charakte-
ru. Miłość do własnego narodu, 
kraju jest cnotą, piękną właści-
wością. Nacjonalizm jest chorą, 
przesadną, wypaczoną miłością, 
egoistyczną, jest bowiem dąże-
niem do tego, aby w imię dobra 
własnego narodu nie liczyć się z 
prawami należnymi innym”.

Następnie uczestnicy prze-
maszerowali, z udziałem kwi-
dzyńskiej orkiestry dętej, pocz-
tów sztandarowych i harcerzy, 

pod symboliczny pomnik za-
mordowanych Janowiaków w 
czasie II wojny światowej, któ-
ry znajduje się na janowskim 
cmentarzu przy kościele para-
fialnym. Liczne delegacje władz 
samorządowych gmin i powiatu 
kwidzyńskiego, parlamentarzy-
ści, przedstawiciele policji, stra-
ży pożarnej, wojska, partii poli-
tycznych, instytucji i szkół z po-
wiatu kwidzyńskiego, komba-
tanci, potomkowie rodzin po-
mordowanych (wśród nich Le-
szek Czyżewski z synami Pio-
trem i Jakubem z Torunia oraz 
Tadeusz Czyżewski z Gdyni - po-
tomkowie Augustyna Czyżew-
skiego - czołowego działacza 
plebiscytu, zamordowanego w 
Wielki Piątek 1940 roku w le-
sie pod Stutthofem) oraz miesz-
kańcy Janowa złożyli kwiaty pod 
pomnikiem. Była też delegacja z 
Piaseczna z nieżyjącym już Ja-
nem Ejankowskim - znanym 
twórcą i propagatorem kultury 
kociewskiej. 

Po złożeniu kwiatów wszy-
scy zgromadzeni na plebiscyto-
wych uroczystościach przeszli 

na boisko szkolne, na którym 
przebiegały uroczystości i pik-
nik. W czasie przemówienia go-
spodarz uroczystości wójt gmi-
ny Kwidzyn Ewa Nowogrodz-
ka przypomniała, że „..to nie tyl-
ko 95-rocznica rocznica i kolej-
ne obchody, ale to też wielkie 
znaczenie dla tutaj naszej ma-
łej lokalnej społeczności, ale też 
troszkę szerzej. Co 5 lat organi-
zujemy uroczystości o randze 
wojewódzkiej, krajowej. Szko-
da, że tak niewielu parlamenta-
rzystów chce z nami ten patrio-
tyczny dzień, tą pamiątkę świę-
tować. /../ My nie musimy tego 
organizować. My mamy obo-
wiązek. My nic tak naprawdę 
nie musimy. To wynika z pew-
nych procesów, z pewnej histo-
rii, z pewnych naszych zacho-
wań./../ My naprawdę nic nie 
musimy, my mamy jeszcze raz 
powtórzę wielki obowiązek wo-
bec tych, którzy w 1920 roku tak 
pięknie opowiedzieli się, że chcą 
być w Polsce, chcą być nadal Po-
lakami. Żeby pamięć o tych bo-
haterach nie zanikła,/../ my po-
winniśmy o tym mówić i przeka-
zywać tą historię młodszym po-
koleniom. Bo jeśli tego zaprze-
staniemy, nie będziemy wspo-
minać, to ta pamięć zostanie za-
tracona. A tak jak już to zostało 
wspomniane narody, które tracą 
pamięć umierają./../ Powinni-

śmy tą tradycję w dalszym ciągu 
podtrzymywać i bardzo nakła-
dać nacisk na młodzież, aby też 
uczyła się, bo w ogólnopolskich 
książkach historii jest niewiele 
wzmianki o Małej Ojczyźnie, o 
Plebiscycie. Naprawdę niewiele, 
a my mamy taką piękną tradycję 
tu na Powiślu, tu w Małej Polsce, 
tu w Janowie, gdzie to wszystko 
się toczyło.”

Po oficjalnych przemówie-
niach odbyły się przedstawienia 
słowno-muzyczne w wykona-
niu potomków Janowiaków oraz 
piknik z udziałem licznych ze-
społów oraz towarzyszące temu 
wiele atrakcji. Z okazji rocznicy 
Plebiscytu rozdano też uczest-
nikom uroczystości dwie przy-
gotowane na ten dzień publika-
cje: Henryka Michalika „Obrona 
polskości na Ziemi Kwidzyńskiej 
w latach 1918-1939” - wydana 
przez Powiślańską Lokalną Gru-

pę Działania i Zygfryda Wend-
ta „Katrynka graniczna struga” 
– wydana przez Bibliotekę Pu-
bliczną Gminy Kwidzyn z siedzi-
bą w Marezie. Każdy uczestnik 
otrzymał też pamiątkową pla-
kietkę.

Podkreślić trzeba wspania-
łą organizację tych uroczystości 
przez władze gminy Kwidzyn i 
szkoły w Janowie, którym należy 
się za to podziękowanie. Pogoda 
także dopisała tego popołudnia 
i wieczoru, a koncerty zespołów 
muzycznych trwały do późne-
go wieczoru. Szkoda, że zabra-
kło przedstawicieli władz woje-
wódzkich, ponieważ janowskie 
uroczystości są ważnym wyda-
rzeniem patriotycznym nie tylko 
w skali Pomorza, o których po-
winno się pamiętać. Za 5 lat bę-
dzie okazja do uczczenia okrą-
głej 100 rocznicy plebiscytu.
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